sasis VIDATRES

=l Salud a tu Mivel

51. FIBROSIS QUISTICA

La fibrosis quistica es una enfermedad genética, multisistémica, de evolucidon crdnica, progresiva y letal cuyas
principales manifestaciones incluyen: enfermedad pulmonar obstructiva crénica e insuficiencia pancreatica.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sindnimos que las designen
en la terminologia médica habitual:

I. Fibrosis quistica
II. Mucoviscidosis
[1l. lleo meconial (en recién nacidos)
Las siguientes son las garantias explicitas en salud que se establecen:
511 Garantia de acceso:
Todo beneficiario:
I. Con confirmacién diagndstica tendra acceso a etapificacion y tratamiento.
Il. En tratamiento tendra acceso a continuarlo.
lll. Tendran acceso a tratamiento farmacolégico con elexacaftor/tezacaftor/ivacaftor todos los pacientes de
6 anNos y mas que presenten alguna mutacion F508del en el gen CFTR, segun indicacion del médico
especialista.
IV. En condiciones estables y mayor de 5 afos tendrd acceso a hospitalizacion domiciliaria, segun
indicacion médica.
Lo anterior debera ser complementado con lo dispuesto en la NTMA.
51.2 Garantia de oportunidad:
Tratamiento

|. Seiniciara inmediatamente desde la confirmacion diagndstica.

51.3 Garantia de proteccion financiera:

Tipo de
Intervenciéon
Sanitaria

Copago
%

Prestacion o grupo de
prestaciones

o Problema de

salud Periodicidad Arancel ($)

Copago $

Etapificacion pancredtica

y genética Cada vez 96.910 20% 19.380

Etapificacion
Inmunizacién de
pacientes con fibrosis Cadavez 70.520 20% 14.100
quistica

Inmunizacién estacional
de pacientes con fibrosis Anual 15.900 20% 3180
. ) quistica
Fibrosis

51 L
Quistica

Tratamiento fibrosis
quistica leve (consulta,
examenesy
procedimientos)

Tratamiento Mensual 304.630 20% 60.930

Tratamiento fibrosis
quistica leve (enzimas
pancreaticas y vitaminas
liposolubles A, D, E y K)

Mensual 145.160 20% 29.030

www.vidatres.cl

Salud a tu nive



Tratamiento fibrosis
quistica moderada
(consulta, exdmenes y
procedimientos)

Tratamiento fibrosis
quistica moderada
(enzimas pancreaticas,
linezolida, nebulizacién
Rh-Dornasa-Alfay
vitaminas liposolubles A,
D, EyK)

Tratamiento fibrosis
quistica grave (consulta,
examenesy
procedimientos)

Tratamiento fibrosis
quistica grave (enzimas
pancreaticas, linezolida,

nebulizacién
Rh-Dornasa-Alfay
vitaminas liposolubles A,
D, EyK)

Tratamiento
farmacoldégico con
tobramicina para
pacientes con fibrosis
quistica leve, moderada y
grave

Accesorios para
tratamiento de
nebulizacién pacientes
con fibrosis quistica

Hospitalizacién
domiciliaria para
pacientes mayores de 5
aflos en condiciones
estables

Gastrostomia

Tratamiento
farmacoldgico con
elexacaftor/tezacaftor/iva
caftor para personas de 6
anosy mas

Mensual

Mensual

Mensual

Mensual

Mensual

Cada vez

Cada vez

Cada vez

Mensual

sasis VIDATRES

Salud a tu Nivel

550.030

1.017.340

944170

1.068.840

1.028.680

156.610

1.671.880

444,900

22.003.890

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

110.010

203.470

188.830

213.770

205.740

31.320

334.380

88.980

4.400.780

El copago total a cargo del beneficiario no podrd exceder las 122 UF en un periodo de 1 ano, contado desde la
fecha del primer copago; de superarse, la entidad aseguradora (FONASA o ISAPRE) cubrird la diferencia.

www.vidatres.cl

Salud a  nive



	51.​FIBROSIS QUÍSTICA 

