

51. FIBROSIS QUÍSTICA

La fibrosis quística es una enfermedad genética, multisistémica, de evolución crónica, progresiva y letal cuyas principales manifestaciones incluyen: enfermedad pulmonar obstructiva crónica e insuficiencia pancreática.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sinónimos que las designen en la terminología médica habitual:

- I. Fibrosis quística
- II. Mucoviscidosis
- III. Íleo meconial (en recién nacidos)

Las siguientes son las garantías explícitas en salud que se establecen:

51.1 Garantía de acceso:

Todo beneficiario:

- I. Con confirmación diagnóstica tendrá acceso a etapificación y tratamiento.
- II. En tratamiento tendrá acceso a continuarlo.
- III. Tendrán acceso a tratamiento farmacológico con elexacaftor/tezacaftor/ivacaftor todos los pacientes de 6 años y más que presenten alguna mutación F508del en el gen CFTR, según indicación del médico especialista.
- IV. En condiciones estables y mayor de 5 años tendrá acceso a hospitalización domiciliaria, según indicación médica.

Lo anterior deberá ser complementado con lo dispuesto en la NTMA.

51.2 Garantía de oportunidad:

Tratamiento

- I. Se iniciará inmediatamente desde la confirmación diagnóstica.

51.3 Garantía de protección financiera:

Nº	Problema de salud	Tipo de Intervención Sanitaria	Prestación o grupo de prestaciones	Periodicidad	Arancel (\$)	Copago %	Copago \$
51	Fibrosis quística	Etapificación	Etapificación pancreática y genética	Cada vez	96.910	20%	19.380
			Inmunización de pacientes con fibrosis quística	Cada vez	70.520	20%	14.100
		Tratamiento	Inmunización estacional de pacientes con fibrosis quística	Anual	15.900	20%	3.180
			Tratamiento fibrosis quística leve (consulta, exámenes y procedimientos)	Mensual	304.630	20%	60.930
			Tratamiento fibrosis quística leve (enzimas pancreáticas y vitaminas liposolubles A, D, E y K)	Mensual	145.160	20%	29.030

		Tratamiento fibrosis quística moderada (consulta, exámenes y procedimientos)	Mensual	550.030	20%	110.010
		Tratamiento fibrosis quística moderada (enzimas pancreáticas, linezolida, nebulización Rh-Dornasa-Alfa y vitaminas liposolubles A, D, E y K)	Mensual	1.017.340	20%	203.470
		Tratamiento fibrosis quística grave (consulta, exámenes y procedimientos)	Mensual	944.170	20%	188.830
		Tratamiento fibrosis quística grave (enzimas pancreáticas, linezolida, nebulización Rh-Dornasa-Alfa y vitaminas liposolubles A, D, E y K)	Mensual	1.068.840	20%	213.770
		Tratamiento farmacológico con tobramicina para pacientes con fibrosis quística leve, moderada y grave	Mensual	1.028.680	20%	205.740
		Accesorios para tratamiento de nebulización pacientes con fibrosis quística	Cada vez	156.610	20%	31.320
		Hospitalización domiciliaria para pacientes mayores de 5 años en condiciones estables	Cada vez	1.671.880	20%	334.380
		Gastrostomía	Cada vez	444.900	20%	88.980
		Tratamiento farmacológico con elexacaftor/tezacaftor/ivacaftor para personas de 6 años y más	Mensual	22.003.890	20%	4.400.780

El copago total a cargo del beneficiario no podrá exceder las 122 UF en un período de 1 año, contado desde la fecha del primer copago; de superarse, la entidad aseguradora (FONASA o ISAPRE) cubrirá la diferencia.

